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Egy kis jogos reakczió.
Legújabban, h og y  a keresztény res- 

tauráezió éledező szele kezdi életre hívni 
a keresztény nép öntudatát, különösen, 
h o g y  a nép a szédelgésektől m enekülendő 
szövetkezeteket alkot a saját védelm ére és 
anyagi támogatására, százféle vád zudul 
ezen lidvös m ozgalom  ellen. E gyik  fele
kezeti harczot, a m ásik reakcziót kiabál, s 
m ár o lyan  is akad, a k i e m ozgalom tól 
m agát a kereskedelm et félti. Van egy har
m adik specziálitás, a  m ely a távol jövőben  
az ipar érdekeit sejti veszélyeztetve.

Adná az Isten, h o g y  a sejtelem valóra 
váljon , ne a távol, hanem  a közel jövőben , 
nem  a veszélyben, m ert az be nem követ
kezik , hanem  a tevékenységben, m ely a 
társadalomnak ezen irányban is tontos és 
hasznos eredm ényeket hoz. V alóban a ke
resztény szövetkezeti m ozgalom  nem állhat 
és nem  fog  m egállaui a fogyasztási és 
hitelszövetkezetek m ai kezdő lépésénél, 
hanem  tekintve a ezélt, m elyet maga előtt 
lát, tudniillik a népnek  jó létét, szellem i és 
anyagi erejének fejlesztését, minden alkal
m as m ódot m egkeres, m elyiyel ezen igazi 
keresztén}’ és em berszerető czél m egkö
zelíthető.

É pen a fogyasztási szövetkezetek ke
zelése utalja aira a szélesebben látó veze
tőket, hogy az ipar terén is észrevegyék 
a szédelgést. A z  úgynevezett „ ipar ‘\ mely
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N é m a  B á n a t . . .

Néma bánat a bánatom ,
Szavakba már nem fog la lom ;
Csendes nyugvás után vágyom, 
Panasz nem ül már ajkamon.

Derült arczom el nem árul 
S  nem is gondolja senkisem,
Hogy szivemet bú emészti 
S az örli ifjú életem.

B ánat! Végezd gyilkos munkád: 
Bánattal öld meg a szivem’ ! 
Szenvedésem nem érzi más,
Nincs ki szeretne már híven.

—Néma az ajk, néma a lant,
Egyik sem zeng szerelmi dalt;
Pedig egykor, nem is régen, 
Bánatomban az vigasztalt.

herényi Bódog.

szóval ma majdnem kizárólagosan a gyári 
kikészítést szokták érteni, sohasem, vagy 
csak nagyon jitkán  d olgozik  azért, hogy 
jó t  adjcn , s a i  „ip ar“ helyes fejlesztésére 
törjön, haneip dolgozik  önm agának lele
m ény ességgel, kipoliturozott felületességgel, 
dolgozik  nagyban, roham osan s igy olcsón 
is, a m iből fazon ban  sem  az iparnak, sem 
a fogyasztóiiak valódi előnye nincs, de 
annál több \ a gyárosnak, ki egy ügyes 
fogással, eredeti invenczióva! a külsőségek
ben, hogy helyesen szóljunk, „m eglep i" a 
nem  gondolkozó közönséget. Sokszor egy 
„ krikriu vagy más baszontalanság által 
m illiókhoz jut, aztán üsse patvar az „ ipart"!

A  divat is óriási hasznot hajt az 
irreális iparnak s óriási kárt a fogyasztó
nak az által, hogy határozottan könnyel
m űvé, sokszor gyerm ekké s néha majommá 
teszi az embert Pedig ha e században 
■nem szokásos kom olysággal gondolkozunk, 
tundnunk kellene, hogy az em beri erkölcsök 
patriarchális puritánságának vas ereje van, 
m elyet a rozsda ellen nem ártana védeni. 
Szép színe vau annak a rozsdának, jé  is 
egyre másra a vasoxid, de csak ócska 
vasból szokás előállítani. Mi pedig nem 
óhajtjuk, hogy a nép erkölcseit ily divat
rozsda emészsze, mert az nem ócska vas, 
hanem  a nemzet testének szilárdsága. L)e 
nem csak az uj irány jogosu lt, hanem a 
kisiparnak a nagy iparral leendő szembe* 
állitása Í3 szükséges. Ez ellen a lárma!

A csattanós toaszt.
Irta: Aggteleki (Ullein) Ferencz.

(Folytatás és vége.)
A hivatalos zár alatt levő ősi biesakot 

azonban nem adhatta oda, miután műkincs és 
ereklye, hanem annak roimatour-.másolatát szí
vesen rendelkezésemre bocsátja. És ezzel atadta 
körümtisztitó zsebkését.

— Köszönöm uram ! —  mondám hamisit- 
tatlan párizsi udvariassággal -  ezzel az izével 
nem lehet bikát ölni.

— Ha uraságod bikát akar ölni, akkor 
forduljon Fűrész Lajoshoz, annak olyan egy 
nyársa van, hogy még a bika is felhődül bele, 
mikor belé: zárja.

Kzt a tanácsot elfogadtam. Azonnal fel
ültem egy fehérvári villamosra és rohantam 
Fűrész Lajoshoz. Amint leszállók, hát majd 
föltaszitom az öreg Ábrahámot.

— Hát magát mi ördög hordja az utamba? 
—  Förmedtem reá. — Hisz még nem járt le a 
váltóm, mit alkalmatlankodik a lábam alatt?

—  Bocsánat oram! — mondá az öreg
meglepödötten —  özlet után medjek. Es ön, ha 
szabad khérdenera? .

Elmondtam neki röviden, hogy mi járat
ban vagyok. . . . .  .

— Dumhájt! — monda az öreg. — A 
moga '.fajtájú emberek mindig ész nélkül ro
hannak a világba. Micshóda özietbEli haszna 
lesz mogbának, ha azt az óraságot megöli ?

E z a reakcziu ! A nagv ipar a kisipar 
tönkretétele által lelt u n ó . Megvolt hozzá 
a szükséges ereje, de uiég azon tnl is. 
Mert hiszen hogy is versenyezhetne a sze
gény  falusi kovács a ( Linz gyárral, vagy 
a fazekas a Zsolnavékkal V Nincs tehát ok 
a félelem re éjien a hatalmas . lleiifél ré
széről, a ki leteremtette a hozzá nagyon 
is vékoiivpéiizU kisipart. Es ha a kisipar 
rem énykedik, hogy a gyári ipar ellen 
sikeresen operálhat, ez Góliát és Dávid 
példája szerint csak is a felfújt, hivalkodó 
gyáripar ellen fog sikerülni, minek kettős 
leszeu a haszna: lenn tisztul a levegő, 
lenn pedig erőre jut a gyenge kisipar.

Sőt ennél tovább szándékozik menni 
a  keresztény restauráczió. A  háziipar 
körébe akar visszavonni sok o ly  dolgot, 
m ely kisiparilag, sőt ném elyike gyárilag 
kezeltetik. A  Jaquard-gép igen szépen 
fölfér a falusi szövőszék tetejébe; a ki
varrók, ha nem is 130 füvei, de igen szé
pen m űködnek, ha egyszerű lányka keze 
hajtja is és a jó  Heihnann fetter nem 
fordul m eg sírjában. Ifa A lia s  tudott gobe
lineket készíteni, mért ne értene ahhoz, 
vagy  legalább a savouuerie-hez úgy a 
m agyar alföldi, mint a német alföldi női 
kéz ? Mi kifogás tehető az ellen, ha a ma
gyar rokka helyébe a M üle-Jeuny lép az 
egyszerű kendertermelö téli szobájába, s 
a mit fonásban végzett ötven lóerejü gép, 
ugyancsak elvégzi kétszáz em ber télen,

Becsukják és még csak egy tauzenter sem 
nyomja markhát. Adbob én annál job b  th‘iná
csot. Tudja, hodj én a phofunokból egy kis 
vadjnnt szereztem már. Ein echter pholonszak- 
értö vadjuk. Ha a törvényszékbe a pboton 
hatását akarják thanulmányozni. mindig engemet 
használnak módéinak. Ha az ember khépes tele 
füldagad, legfliülebb ráfogjuk, bodj fogfájásunk 
van. Öt flnnutért mindig pboton vághat az ur.

Tessék elhinni, hogy ba lett volna nálam 
öt forint, azonnal pofon vágtam volna ezt a 
gazembert, már csak azért is, hogy elmond
hassam, miszerint én is vágtam már pofon 
valakit, másodszor, mert biztos voltam benne, 
hogy ez a kötni való kaftános nem adja vissza 
a kölcsönt, harmadszor, mert ujságirói szem
pontból haszonnal járt volna, a mennyiben le 
tudtam volna csillapítani a birszomjas szer
kesztő torkát.

— És mi volna az ön terve ? — lvórdém.
__ Egyszerű. Kkimegyek önnel Bz . . . ra

és provokálni fogok az az ur, a ki öntb meg
ütötte. Meg akarom sérteni.

— De hisz oly jó , becsületes arcza van 
önnek — mondám nem minden gúny nélkül — 
hogy a tréfás oldaláról fogják önt elbírálni és 
megjegyzéseit nem veszik komolyan.

— Mit bücshületes? A z khüne csak, bodj 
nekem bücsületes mondjon. Engemhet nem lehet 
büntetbés nélkül megsérteni. Eögthön van edj 
rágalmazás! phör a nyókhába.

__ Jó, jó , de mibasznom nekem abból, ha
ön szemtelenkedni fog?

Mai lapunk 6 oldal.
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olcsón, mert nincs egyéb dolga, pedig szí
vesen dolgoznék, ha tudna. Hát mondjunk-e 
m ég száz iparágat, m ely a föld népének 
Cs, jog os  tulajdona volt, mig a gyári ipar 
el nem vette tőle ? Nem azért, mert jobbat 
készítene, hanem, mert gyorsasága által 
megelőzte a föld fiát a szövetkezésben. 
Mert mi a gyári ipar? A  fizikai kis ipar- 
eröknek egyesitése. Mi a szövetkezet? 
Ugyanaz. Csakhogy mig ott az erők egye- 
sfttetnek egy vagy kevesek meghizlalására, 
itt a kicsinyek, a szegények állnak össze 
a mindennapi kenyér közös beszerzésére. 
Nem az ipar ellen való támadás ez, sót 
az iparnak szeretete, felkarolása. Az ipar 
marad, csak majd az változik, aki azt eddig 
monopóliumának tekintette. A  szédelgő 
nagytőke, mint nagy erő helyébe kell jutni 
egy" másik nagy erőnek, mely nem szé- 
deleg, mely nem árt ezereknek, mert hiszen 
épen azon ezerekből állt össze.

A mi hírünk.
Lassanként kezd Székesíej érvár városa 

hírnévre vergődni. Alig vesszük észre 3 ime 
arra ébredünk, hogy az egész ország lassaukint 
felénk fordítja tejét. A fővárosi lapok már-már 
megszokják, hi^y városunknak állandó rovatot 
nyissanak, nem a dicsőségünknek, hanem a 
nap-nap után megújuló botrányoknak. Öngyil
kosság majd minden napra esik, ha az nincs, 
sietnek egy hhsfelmetszéssel, lebunkózásokkai 
stb. élénkíteni a rovatot. Utóvégre a közönség 
is megunja az egyformaságot s utóbb figyelmet 
sem fordít majd azokra a nősökre, a kik maguk 
élete ellen fordítják a fegyvert. Tarkítják az 
események sorrendjét a rablások, sikkasztások, 
nem is szólva a kisebb kaliberű lopásokról, a 
m'dvek szót sem érdemelnek. Ott volt aztán 

.o.- vr esete, alig feledtük némileg, fölbukkant 
ür' <li ur a becsületeseknek hitt emberek 

köznapi sarából, mint hitvány rongyot dara
bokra tépve a jó hírnevet, a tiszteletet, a be
csülést s lt-u belőle uiyan ember, a kiről ismét 
sok szó esik. Becsületével ugyan sohasem 
tudott volna ily magas piedesztálra emelkedni.

Egy szóval a chroniijue scandaleuse rova
tában hatalmas rekordot, értünk el.

Azt hisszük azonban, hogy az intéző körök 
nem óhajtják, hogy ez a szomorú nevezetesség

állandó legyen. Talán a város becsületére fél- 
tékenykedők követelhetik, hogy valami uton- 
módon ezeknek a foltoknak vége is szakadjon.

Halljak, hogy a kölcsönös népsegélyzö- 
egylet nem határozott még Böröndi ur sorsát 
illetőleg, de hallunk hangokat, a melyek nem 
idegenkednek az eszmétől: hogy hagyjak futni 
a szegényt, elég neki, a mit eddig kapott, el- 
vesztette vagvona egészét, elvesztette a becsü
letét és a becsülést, el a család szeplőtelennek 
hitt jó  hírnevét. Az igaz, hogy ez nagy bün
tetés, elég arra, hogy egy embert a földön a 
megsemmisülés felé kergessen. De itt az intéző 
körökre az is vár, hogy példát állítsanak a 
világ elé. Mit gondol a Kölcsönös népsegélyzö- 
egylet választmánya, hogyan vélekednek majd 
azok a kis bűnösök, a kik ebben a nyomorait 
szűk világban, talán tübúé-kevésbbé megma
gyarázható okokból is, a más vagyonához 
nyúlnak s azok kénytelenek a börtön nyirkos 
falai kozott elmélkedni airól, hogy Isten és 
ember törvénye, miszerint a máséhoz nyúlni 
nem szabad. Mit fognak gondolni azok a kis 
bűnösök, ha hallják, hogy egy jómódú ember, 
a kinek a fizetése és mellékjövedelme legalább 
is 4000 koronára rúgtak, hogy az az ember, 
még ezzel sem elégedett meg, hanem költséges 
passziói fedezésére, hogy a szölleje szebben 
legyen berendezve, hogy pinczéjében finomabb 
borok legyenek, hogy ott néha-néha elegáns 
társaság jól érezhesse magát, hogy az ember 
ily passziókért százakat károsított, lopott meg? 
És mosó erre az emberre azt mondják: hagyjuk 
futni, elég neki a biinhödés. Vájjon ki fogja-e 

I elégíteni a közvéleményt, ha a kenyér- és 
j becsületvesztésen kívül egyéb büntetés nem jár 

ki neki? Tessék megbüntettetni öt ép úgy, 
mint a többi büntevöket -zokták. Követeli ezt 
az igazság, követeli az a szerencsétlen körül
mény, hogy városunkban a bűntények ,s bot
rányok gomba módra szaporodnak. Épen a 
nagy eseményeknél nem szabad tehát szemet 
hunyni.

Ha ehhez a szomorú eseményhez egyéb 
gondolatokat is füzüak, egy kissé furcsa vilá
gításban áll előttünk s az egész közvélemény 
előtt az az ellenőrzés, a melyet a kölcsönös 
népsegélyzö-egylet számadásának vizsgálói ed
dig tanúsítottak. Milyen lehetett ott az ellen
őrzés, a hol éveken keresztül, sőt talán évti
zeden is túl ily visszaélések fordulhattak elő? 
Nem szokás ott mindent részletesen megvizs
gálni? elég talán itt-ott stichpróbákat csinálni, 
s ha az vág, a többit a hivatalnok „ismert 
becsül etess égéreu bízzák, mert hiszen ország
világ tudja, hogy érintetlen tiszta jellem, a ki
nek becsületességéhez egy fo lt árnya sem

férhet. Most a meglevő számadásokat összeha
sonlítják és belőlük kitűnik, hogy a z  utóbbi 
hat esztendő alatt 8415 korona 66 fillér kalló
dott el Böröndi ur kezén. Hogyan lehet az, 
hogy hat esztendő alatt ugyanezt egyszer sem 
tették meg ? Milyen ellenőrzés ez, miért vannak 
ott az ilyen dologba laikusok, miért nem kül
denek rendes szakembereket, a kiknek éles 
szemei pár óra alatt keresztüllátnak a szitán? 
Ezt, azt hisszük, az érdekelt közönség is meg
követelheti, a mely keservesen összekoporgatott 
filléreit hozta oda a „kis kölcsön" kasszájába, 
a maga hasznára és nem hogy egy Böröndi 
abból urat játszék. Böröndi ur 6 év előtt is 
sikkasztott, de persze azt már sokkal nehezebb 
volna napvilágra hozni, pár évvel ezelőtt már 
nyomára jöttek egyes turpisságoknak, dé akkor, 
mint mondják, Herczeg Ignácz, a szerencsétlen 
véget ért nagykereskedő elsimította a dolgot. 
Tehát tudtak Böröndi úr meg nem bizbatósá- 
gáról és mégis mellőzték a legszigorúbb ellen
őrzést. csak most a legutóbbi idöbeu, a mikor 
manipuláczióit már egészen arcátlanul űzte, 
akkor vonta bele a csabdába egy fiatal ember 
élesebb szeme. Tehát a közvélemény szavát 
tolmácsoljuk, mikor azt mondjuk, hogy meg 
kell büntetni Böröndi Bélát a büntető törvény- 
könyv paragrafusai alapján.

S

A  mániává váló gyilkosságok és különösen 
az Öngyilkosságokra vonatkozólag az a vélemé
nyünk, -  a mit már egyszer, múlt évben 
lapunk hasábjain is szóvá tettünk — hogy 
ennek a gomba módra szaporodó mániának a 
forrása nagyrészt a Krajczáros újságokban 
található. Tanult, sokat tapasztalt emberek 
osztják ebben a mi véleményünket. Azokhoz az 
újságokhoz ma már mindenki hozzáférhet, 
krajczárjával adják, a mennyit a koldusnak 
szoktunk adni s nem ezrek, de tízezrek találják 
meg bennük szellemük mindennapi táplálékát. 
Hiszen ezer példánynál mindenesetre többet 
elárusítanak belőlük. Hit olvas belőlük az a 
sokszor tudatlan, még többször félmüveit olvasó ? 
Botrányt, gyilkosságot, a keresztény szellem
nek lábbaltiprását. Hogyan vannak leírva azok 
a botrányok és gyilkosságok? Nem úgy, hogy 
az olvasó megundorodjék tőink, hanem mindig 
kedvező világításban, kiszínezve, sokszor ékes 
képekben megörökítve. A  bűnnek mindenütt 
okát adják a úgy tárják elé. mint természetes, 
a logika szabályai szerint okvetlenül következő 
eredményt. Itt egy kétségbeesett apa küzdött 
az élettel, körülötte nyomorgó, éhes gyermekei. 
Minek küzdjön, ott a fegyver, a mely rövid 
szenvedés árán minden kíntól megszabadít.

— Nodjszherül Fognak nekem edj phó- 
fon adni.

— És?
— É s? —- Fogokk értté öt florin khapni, 

móghával phcdig gollega leszek.
Oly arczátlan vigyorgás kíséretében tette 

ezen megjegyzését, hogy kénytelen voltam egy  
kapu alá beszólitani és ilt négyszemközt egy  
hatalmas pofonnal honoráltam.

Ez csak öt florin! — Mondd utánoz- 
liatlan szemtelenséggel.

— Négyszemközt történt. - -  Mondám.
,, xi csak hodj ön gavallér és nem
fog thagadni.

i i i ^ rae n̂e*' igaza volt. Ez a gazember gyenge 
oldalomon talált.

Lesz szives az öt florin megfizetni ?
— Nincs nálam pénz 1

. . .  T  uix. Van nálam egy vexli. Thessék
aláírni.

, Akkor legyen tizl — mondám és úgy 
pofon teremtettem, hogy magam is visszatán- 
torodtam bele.

Bementünk egy füazerkereskedésbe és ott 
aláirtani a váltót.

— Lássa khérem, idi lehet edj vagyonot 
08szeazerezni. Máskor is legyen szherencséml

Ez a gazember elérte a ozéljét. Hatalma
san becsapott. De most már kétszeres elhatá- 
ozással siettem Fűrész Lajost fölkeresni.

Szintén leereszkedő nyájassággal fogadott; de 
kérésemet nem teljesítette. Az ö kése — mint 
monda — csak ökörbe való és nem emberbe.

Igaza lehet neki — gondolám magamban. 
Ez aztán a romlatlan ámbiczió! De azért föl
kaptam a tökéről egyik kését és kirohantam a 
mészárszékből. Az egyik saroknál a feleségem 
állta utamat. (Gyorspostát küldtek érte és igy 
jött értem, ne hogy valami bolondot csináljak.) 
Visszahökkentem. Tetszik tudni, senkitől 9em 
félek; de a feleségem, az tekintély előttem. 
Úgy állt ott, mint a kérlelheílen végzet.

— Engemet szúrj meg! — monda harczias 
páthoszszal.

, Ez nem rossz —  gondolám. Furcsa 
kívánság! Szúrjam meg!

%  ugyan megszoktam a feleségein szavát 
fogadni; de hogy megszurjam, ahhoz nem volt 
kedvem.

kórlelhetlenül.
Velem vívjál párbajt! -  folytatá

lessék elhinni, hogy nem vagyok gyává
dé elvem, hogy egy növel szemben bátortalan- 
ÜLkJ enni : erén7 -H ogy  s féleségem itt a nyiit 
utczán páros viaskodásra szólít fel, legalább is 
furcsának tűnt fel. 6

„■ J ,lla tt  J,i?ré8z " - am nyakon csipett, b 
miután engedékenynek mutattam magamat: 
bátorságot vett magának arra, hogy I  kést 
elvegye tőlem. Aféteségera pedig karomba 
fűzte a karját és én, mint londoni nevelésű

gentleman engedelmeskedtem és vezetni hagytam 
magamat.

A z „Aranysas” ebédlőjében az én pofoz
kodó atyámfiával találkoztam. Hozzám sietett, 
kezét nyujtá és engesztelő hangon mondá:

— Ne veszekedj sógor! E gy pofonért 
nem érdemes rugdalódzni. Utóvégre atyafiak 
közt történt és a rokonságban maradt.

Hm! — gondolám magamban, — ennek 
az embernek igaza van. Ez igen szép, atyafisá- 
gos elintézése lenne a dolognak. Nagyon el
voltam érzékenyülvo és meg voltam hatva. 
Mégis szép az az atyafiságos szeretet! Még a 
pofont sem engedi, ki a családból. A  nyakába 
ugrottam és fülön csókoltam. Ő viaszacsókolt.

— Legalább engedd majd visszaütni! — 
mondám, nem tudva menekülni a visszatartás 
gondolatától.

Erre lehajolt hozzám az óriási ember, 
odatartá orczás felét és egy valódi angol 
flegmájával mondá: Töltsd ki a kedvedet
komám!

Kicsordultak a könnyeim. Dehogy tudtam 
volna bántani 1 De azért adtam a bankot.

— Nem ütlek meg — mondám áz erősebb
fölényével —  mert kicsint nem érdemes adni, 
nagyon meg nem ütlek meg, mert hátha bele
halsz. Elvégre, megbocsátani mégis keresz- 
tényiesebb. Mégis csak szép az az atyafiságos 
egyetértés! 8



Utána úgy sem következik egyébb, mint 
pihenés. Ott egy kétségbeesett szerelmes. Mi 
kényszeríti őt, hogy rágódjék továbbra is szívé 
ben a szerelem mardosd kígyója? M ily szép a 
halál, a mely egy pillanat alatt minden gyötrel
met megszüntet és édes lesz lenn megpihenni, 
odalenn már nem fáj semmi. Sőt a világ elis
meréssel adózik, megsajnálják, megsiralják, 
résztvevő szavakkal fogják elbucsuztatni az 
újságokban, lesz olyan is, a mely még a képét 
is kirajzolja. K i ne emlékeznék annak a fél
eszű péklegénynek tavalyi cselekedetére, a ki 
már hetek előtt dicsekedett vele, hogy az ő 
képét is ki fogják pingálni az újságokban. Egy 
hét múlva rálött a kedvesére, aztán magára s 
vátra a tömeg bámulatát hőstette felett, a mi 
nem is maradt el. A  harmadik sikkaszt, rabol. 
A z újságok leijrák úgy, mint a nyomor termé 
szetszerü következményét. A  törvényszéki 
tárgyalások hasábos tudósításokat hoznak 
egyes gonosztevők cselekedeteiről. A  ki elol
vassa a tárgyalások lefolyását, akár a leg
körmönfontabb gonoszságok ismeretére is eljut
hat. A z  újságoknak, ha ilyennel foglalkoznak, 
nagyrészt nem jut eszükbe, hogy a rosszat 
elitélő szóval illessék. Letárgyalják úgy, a 
mint van és nem fordítanak rá gondot, hogy 
az olvasóval azt meg kell utáltatok De hogyan 
is várhatná az ember ezt olyan Íróktól, a kik
nek nagyrésze telítve van a modern filozófia 
azon álláspontjával, mely a szabad-akaratot 
föltétlenül tagadja s mindent az átöröklés és 
a körülmények kényszerítő behatásának tud be.

Ha tavasszal a gyümölcs érni kezd, ha 
langy eső után gombákat árulnak a piaczon, 
városunk főorvosa hivatalos asszisztencziával 
kivonul s az éretlen gyümölcsöt, a bolondgom
bákat irgalom nélkül elkoboztatja, a könnyelmű 
árusítókat nemcsak készletüktől fosztja meg, 
hanem meg is büntetteti. Miféle viazásság az, 
mely csak a test ellenségeit üldözi, a lélek 
bolondgombáit pedig szabadon hagyja csírázni, 
s nem törődik vele, ha ezrek lelkét mételyezib 
meg lelketlen kufárok mérges, éretlen irodalmi 
gyüm ölcsökkel! Ha amarra találnak paragrafust, 
azt hisszük, a hatóságnak erre is volna hatalma, 
mely a méregkofyvasztást megakadályozza s 
a lelkek gyilkoló mérgét kipusztitja. Vagy 
talán gyönyörűséget talál a mi városnak igen 
tisztelt hatósága abban, hogy hirünk rövid idő 
alatt az egész országot bejárja. Talán ideje, 
sőt szükséges is volna már a gyors és erélyes 
intézkedésnek.

Ú J D O N S Á G O K .
—  Közgyűlés. A tóvárosi fiók katk. kör 

folyó kó 24-én tartotta évi közgyűlését, a mely
nek lefolyását röviden a következőkben ismer
tetjük: Krencs Ignácz kanonok elnöki megnyitó 
beszédében az embernek rendeltetését, végczél- 
ját fejtegette. A  letűnt század hibáit, féíszeg- 
ségei% bűneit és társadalmi bajait festette élénk 
színekkel. Különösen a már-már divattá lett 
öngyilkosságról és párbajról beszélt hosszasab
ban. A  népies modorban tartott és a közéletből 
vett példákkal fűszerezett beszédet a nagy
számban egy begy ült hallgatóság mindvégig 
élénk figyelemmel kisérte. A  múlt közgyűlés 
jegyzőkönyvének felolvasása után Nagy József 
titkár tette meg évi jelentését, amelyből a kö
vetkezőket emeljük k i: A  kor tartott a múlt 
évben 4 választmányi ülést; tartott 13 felol
vasást. Szolgáltatott 2 szentmisét, egyet Szent 
1 ;ászló, a kör védőszentjének ünnepén a kor 
élő tagjaiért, a másikat a közgyűlés napján a 
kör meghalt tagjaiért. Gondoskodott a kör 
vezetősége a kör tagjai részére jó  és olcsó 
naptárakról. A  kört a budapesti kath. nagy
gyűlésén 6 tagja képviselte. A  kör tagjainak 
száma 130. Yan 320 kötetből álló könytára, 
melyet a kör tagjai szorgalmasan használnak. 
Vagyona volt 642 kor. 96 fillér, kiadása 228 
kor. 90 fillér. Elnöklő kanonok ur most is ÍÜU 
koronát adott a kör czéljaira. Végül a tiszt
í t á s  tartatott meg. A z elnök befejező beszéde 
után a közgyűlés a szeretett elnök éltetésével
szétoszlott.
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—  Főigazgatói látogatás. SpitJcó Lajos tan
kerületi főigazgató a hét folyamán megláto
gatta a nagynevű cziszterczi-rend helybeli 
főgimnáziumának egyes osztályait s mint min- 
dig, ez alkalommal is a legnagyobb elismerését 
fejezte ki a tapasztalt előmenetel fölött. A  
vallásos és hazafias nevelés különben is min
denkor szép vonása volt eme jeles Rend minden 
egyes tagjának.

öngyilkosság. Az istentelenség rettenetes 
korszakát éljük! Az Istenben való bizalom ki
alszik a keblekből, ma-holnap nem lesz szeretet 
a szivekben, általános a nemtörődömség a hit 
és vallás-erkölcsök iránt. Ez a korrupczió 
fundamentuma! Ennek a korrupcziónak gyászos 
példái hevernek előttünk napról-napra. Ma egy 
családos apa elméjét vonja be sötét fátyolával 
az őrület démona, holnap egy szerelmes párra 
nehezedik ólomsulylyal, lelki beteggé teszi 
őket, fegyvert kényszerit kezökbe, hogy ön
életüket vegyék el. íg y  megy ez rövid idő
közökben, ifjú és agg, férfi és nő, rend és rang- 
külömbség nélkül menekülnek az élet elöl a 
halálba. S ezek az esetek a kor jelenségei. 
Kell, hogy öntudatlan, ész nélküli cselekedet 
legyen az öngyilkosság, mert hisz képzelni 
sem lehet, hogy, a ki teljes életében hitt a 
felettünk őrködő láthatatlan erőben, a ki hitte 
Isten léteiét, a ki hitt a túl világi életben, az 
ne rettent volna s ne rettenne vissza az utolsó 
pillanatban a halál gondolatától. Józan elmé
ben nem szÜlemlik meg az öngyilkosság gon
dolata, ellenkezik az a hit, erkölcs s a józan 
gondolkozás 9züite törvényekkel. Ismét előttünk 
fekszik egy hulla. Tegnap még köztünk járt 
Felső Vincze, mint jóravalő hü szolgája gazdá
jának s ma már átlőtt halántékkal két méteres 
fagyos föld takarja mint öngyilkost. Felső 
Vincze múlt év augusztus havában került 
Trummer Sándor kávéháztulajdonos Kossuth- 
utczai kávéházába mint tüzi-legény. A  Zala- 
megyei Jakabfa község volt szülőfaluja, ai hol 
lakó nővérével állandó levelezésben volt. A  
még 28 éves legényt gazdája mint csendes, 
szorgalmas, kötelességtudó embernek ismerte s 
úgy gazdája, mint az üzlet személyzete s 
ismerősei is kedvelték a rokonszenves fiatal
embert. Tagnap reggelig a kávéházban szolgálati 
kötelességét teljesítette s aztán revolverét 
magához véve eltávozott hazulról. Szabó József 
Széchenyi-utcza 56. szám alatt lakó iskolás- 
nyermek tegnap délelőtt 11 és 12 óra között 
lélekszakadva sietett a városházára bejelenteni, 
hogy a sóstói hosszú-sétányon egy ur meglőtte 
magát. Reá István rfŐkapitány dr. Bierbauer 
Viktor főorvossal a helyszínére sietett s a 
Vörösmarty-térről vezető bejárattól a sétány 
negyedik padjánál fekedt már élettelenül az 
öngyilkos. Mellette feküdt egy hatlövetű revolver 
két tölténynyel, melyek közül az egyikből a 
lövedék hiányzott. A  lövedék a bal halántékon 
hatolt a fejbe s a jobb fül mellett jött kj. Zsebé
ben egy levél volt, melyet nevére intézett 
hozzá Jakabfárói. Az Öngyilkos levelet vagy 
egyéb írást nem hagyott hátra. Tettének oka 
ismeretlen. A  hulla a régi városi kórház hulla- 
termébe szállíttatott, a honnan ma délután 
temették el.

—  Iskolaszék! ülés. Csütörtökön délután 
az iskolaszék újra ülést tartott, a főtárgy ismét 
a helyettesítés régi kérdése volt.^ Festetich 
Bennó gróf ugyanis helyeslöleg jóváhagyta 
átiratában az iskolaszéknek ezen tárgyban ho
zott határozatát. Azonban az ügyet előbbre 
nem vitte, mert a helyettesítés módjára nézve 
czélszerü modus vivendi igy  sem állt elő s az 
igazgató ezután is kénytelen lesz, ha kell, a

zámoly-ntezára a tóvárosi iskolából helyettest 
rendelni, a m a  tanügynek kárára válik, va
lamint a tanítóknak ia állandó sérelme leend. 
Természetes, hogy újból vita fejlődött ki e 
tárgy körül Knthy József dr. egy szőkébb 
körű bizottság kiküldését kérte, hogy az 
véleményt mondjon egy második helyettesítői 
állás szervezésére nézve. Gőbel igazgató szintén 
béri a kérdés precizirozésát, mert, a mint 
kénytelen kimondani, e rendelkezés a tanítók
nak állandó sérelmét képezi, és ő kénytelen 
mellettük állást foglalni, mert sajnos! de az 
iskolaszékben úgy sincs, a ki a szegény taní
tóknak pártját fogná.

—  En is pártfogója vagyok a tanítóknak 
úgy. * mint az igazgató ur — kiáltott közbe 
az iskolaszék! elnök. S a két vezető, Alaghy 
Dezső és Gőbel J. G yörgy szembe állva egy
mással, ismét tanúságot tettek arról, hogy az 
iskolaszék vezetőségében teljes egyetértés nem 
létezhetik. Azt mindenki tudja, hogy Székes- 
fejérvár városa nagy elismeréssel és hálával 
tartozik Alaghy Dezső önzetlen munkásságai
nak, de az is bizonyos, hogy Alaghy soha nem 
siet azon, hogy a szegény tanítók anyagi hely
zete előnyösebbé váljék, a mit rajtuk a városnak 
megtakaríthat, bizonyára meg is teszi. Hogy 
egy eklatáns példát hozzunk fel a legközelebbi 
múltból, egy tanító ötödéves korpótlékának 
emelkedését a minap olyan forma indoklással 
igyekezett Alaghy két esztendővel hátrább 
tolni, mert az az illető jómódú ember, a tör
vénynek pedig minden paragrafusa s az eddigi 
összes praeceaensek a mellett szólották, hogy 
az a tanító az idén 1901-ben és ne 1903-ban 
kapjon 50 forinttal több fizetést. Viszont azt 
sem csodálhatja aztán senki, ha a tanítói kar 
lelkének egész szeretetével fordul Gőbel J. 
G yörgy igazgató felé, a ki nemcsak hogy ki
tűnő igazgatója az iskoláknak óriási tapaszta
lataival és bölcs tapintatával, de mindenütt 
latba is veti szavainak súlyát, ha a tanítók 
érdekeiről szó esik. Kuthy József dr. okos 
közbeszólása ismét nyugodt mederbe zökken
tette a tárgyalást s az iskolaszék kimondotta, 
hogy a bizottságra bízzák a véleményadást, 
mert úgy mint a múltkor, most sem voltak 
képesek az egyszer hibásan csinált rendeletet 
jóvá tenni. Tóth Ferencz tanítónak a megerő
sítését az igazgató legmelegebb pártolása alapján 
örömmel javasolta az iskolaszék, mert két esz
tendei ittléte után mindenkor kifogástalaunak 
találták s az általa elért eredményt pedig 
mindig dicséretesnek ismerték. Azt hisszük, 
szebb dicséretet nem kaphatott volna a tanítói 
karnak ezen érdemes tagja. Végül az ülés be
zárása után egy-két szó esett még a tanítókról. 
Az iskolaszék egyes tagjainak viszás felfogását 
semmi sem illusztrálja találóbban, mint hogy 
egyesek tanítóink díjazását egészen kielégítőnek 
találták. Megjegyezzük itt, hogy 1876. óta 
egyetlen egyszer javítottak a tanítók helyzetén, 
a mikor lakbért szavaztak meg nekik a 600 
forint alapfizetéshez. Azt hisszük, hogy ennyi 
fizetés egy intelligens, családos embernek, a ki 
városban lakik, a kiről éppen tavaly is — egy 
iskola széki tag urnák különben egészen helyes 
véleménye alapján, azt kívánják, hogy ur le
gyen és ne kevesebb ember, mint bármely más 
intelligens ember — nem valami nagyon kielé
gítő fizetés.

— Börőndi bűne* Böröndy Béla kölcsün- 
egylcti főkönyvelő ügyében a legutóbbi igaz- 
gató tanács határozata szerint ma d. u. 3 
órakor ült Össze az a telül vizsgáló-bizottság, 
mely a városi föszámvevöböl s a négy pénz
intézet egy egy kiküldöttjéből á ll  Az általuk 
approbált vizsgáló-bizottsági jeléntés a f. hó 
28-án tartandó igazgató-tanács ülésén kerül 
tárgyalás alá, a mibor is a Boröndy-féle ügy
ben végleges határozat fog hozatni.

—  Tamásii nyugdíjaztatása. A  városi nyug
díj felügyelő-bizottság ma délelőtt II órakor 
Havranek József polgármester elnöklete alatt 
tartott ülésén tárgyalta Tamásfi Gyula gazd. 
tanácsos nyugdíjazás iránti kérvényét. A  meny
nyiben nevezett 36 év éB 2 hónapot tö lte t a 
városi törvényhatóság szolgálatában, a fennálló 
nyugdíj törvények értelmében a bizottság a
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kérelmet indokoltnak találta, a az élvezett fi
zetés arányában 2562 korona n y u g ta t  hoz

— A városi közgyűlés tárgysorozata. Szé- 
keafeiérvár szab. kir. város törvényhatósága f. 
hé 28-án d. o. 9 órakor a városház nagyter
mében rendes havi közgyűlést tart. melynek 
tárgysorozatából közöljük az aiábbmkat. F 6- 
ispáni átirat a községi takarékpénztár létesítése 
tárgyában tett javaslatra vonatkozólag. — 
Városi tanács előterjesztése az „Erzsébet liget 
rendezésével felmerült kiadások s az állatvá
sárokon a szakértői felügyeletnek a vágatási 
szemlének a m. kir. állatorvos által leendő 
teljesítése tárgyában. — Kiadó hivatal jelentése 
a Peuser-féle ingatlannak megvétele tárgyában
— Heves vármegye közönsége pártolás végett 
megküldi a hezai'ipar pártolása s a vámko- 
züsség megszüntetése tárgyában intézett felira
tát. -  Reé István főkapitány hivatalos jelentése 
a helybeli ipartestületi ügyekre vonatkozólag.
— A nyugdíj felügyelő bizottság előterjesztése 
Tamási! trynla gazdasági tanácsosnak nyug
díjaztatása iránt beadott kérelme tárgyában. — 
A  városi tanács előterjesztése a Marki Ignáez- 
i'éle üsztöndii-alapitvány kamatainak élvezete 
tárgyában kibocsájtott pályázati hirdetmény 
eredményéről. — Polgármesteri előterjesztés az 
„Ezredév emlékére" tett 10,000 kor. alapítvány 
élvezetének lemondás folytán történt megszűnte 
és újabb pályázat hirdetése tárgyában. — 
Városi tanács előterjesztése oeidel Lajos kérvé
nye tárgyában, fegyelmi ügyének újból leendő 
tárgyában. — A központi-, igazolóváíasztmány, 
a szervező-, nyugdij felügyelő-, vízvezetéki-, 
gyáriigyi-, kövezetvámiigyi-, világitásiigyi 
bizottság, katonaügyi-, gazdasági-, közegészség- 
ügyi szakosztály, fogyasztási adó-, bánya-, 
kórházi-, útadó-, agg-szegényügyi- és színházi 
bizottmány beterjesztik az 19U0 év folyamán 
tartott üléseikről felvett jegyzőkönyveket.

—  A moóri kath. kör folyé hó 21-én tar
totta a tagok élénk részvétele s Wittinger Pius 
l’ erenczrendi házfönök elnöklete mellett rendes 
évi közgyűlését. A  lelkesen fogadott, szép 
elnöki megnyitó beszéd után Hobause Rezső 
titkár részletesen kidolgozott jelentésében be
számol a kör múlt évi tevékenységéről. A  
jelentés szerint a kör a múl, évben szent József 
ünnepélyt rendezett, melyet szent mise és 
predikáczié előzött meg. Az estélyen Wittinger 
Piusz és Ponty Fülöp atyák tanulságos felolva
sásokat tartottak; ugyanez alkalommal a teke
verseny és tánczvigalom is kitűnően sikerült s 
a bőr pénztára tetemesen gyarapodó :t. A körnek 
van 232 kötet könyve s e melleti 10 kirlapot 
és 2 folyóiratot já ra t; van 5 alapi , 56 ren
des és 11 pártoló tagja. A  múlt óv i Jyamán 
3 körtag balt meg, a kiknek lelki üuveért éven- 
kiut gyásztiszteletet tartatik. A  kör pénztára 
a múlt év végén 958 korona készpénzzel zárult.

— Halálozás. Részvéttel vettük a gyász
ért, hogy özv. Bierbaum Jánosné, szül. Reit- 
hotl'er Katalin folyó hó 24-én délután 2 órakor 
rövid, de kínos szenvedés és a halotti szentsé
gek ájtatos felvétele után életének 69-ik évében 
meghalt. A megboldogultnak hiilt tetemét ma 
délután 3 órauor szentelték be a Palotai-utcza 
56. szám alatti gyászbázban s helyezték nyu
galomra a Szent Háromságról nevezett bosszú 
temetőben. Az engesztelő szent mise-áldozat f. 
hó 2H-án röggel 8 órakor fog az Úrnak bemu- 
tattatni a 9zont Ferencziek templomában. Az 
elhunytat gyermeke, veje, menye, unokái s 
nagyszámú rokonság gyászolják.

7  Meg akart halni. Hibúcska Juli hűséges, 
jó  cselédje volt Fekete József vásártér 14. sz. 
alatti lakosnak, nem is esett rossz 9zó a mun
kájáért sohasem. Azok közé a leányok közé 
tartozott, a kik vig nétaszó mellett végzik 
napi munkájukat s eszükbe sem jut, hoev 
cselédkoszton élnek. Néhány nap óta azonban 
az egyébként víg cselédleány nagyon szomorú

volt: hiába kérdezték a baját, nem adta okát 
bánatának. Tegnapelőtt aztán halálra szánta 
magát, marólúgot ivott. Keveset ivott csak, de 
attól is rosszul lett s a gyorsan alkalmazott 
orvosi segély nemcsak a haláltól, de a ko- 
molyabb következményektől is megmentette. A  
megyei bözkórházba szállitoták. Tettének okául 
csak azt említi, hogy meg akart halni.

—  Váratlan hiválalvizsgálat- Fiáth Pál báró 
főispán a sablonos hivatalvizsgálatokon kívül 
igen dicséretes munkát végez, midőn itt-ott 
betekint a községek jegyzői hivatalába s egy 
kis vizsgálatot rögtönöz. A  napokban Faiu- 
Battyán, Szabad-Battyán, Keresztes és Szent- 
Mihály községeket lepte meg s hamarosan 
tőről-hegyire megvizsgálta az ügykezelést s az 
elöljáróság tevékenységét s örömmel regisztrál
juk, hogy mindenütt a legnagyobb rendet 
tapasztalta.

—  Koldusbecsület vagy az alkapilány dajkája.
Bodzák János helybeli koldus azon tisztelet- 
teljes panaszszal nyitott be Simon Sándor al- 
kapitány egészségtelen hivatalos helyiségébe, 
hogy Verebi Gyuri nem helybeli koldus, egyéb
ként kovácslegény, a koldulást itt jogtalanul 
űzi, s aztán a helybeli koldustestület tekinté
lyének rovására a „köpködd zsidódnál elissza 
a keresményét. Elégtételt s a rendőrség éber 
munkásságát kéri. Mielőtt pedig az alkapitáuy 
pödö-mthetett volna egyet az bajuszán s a 
megvádolt Gyurin, ez utóbbi kifürkészvén a 
hivatalos hatalom szive szándékát ilyeténképen 
vágott a csöndbe: „Jó kapitány uram, bizo
nyára ismer engem, a miként hogy én is isme
rem magát. Én vagyok az a bizonyos kovács
inas, a ki magát üres óráimban dajkáltam s 
majdan hátulgombolós nadrágját bizonyos dől 
gokhoz alkalmatosságra igazítottam. Legyen 
szent köztünk a béke és a barátság. A  vád 
ellen tiltakozom." Az alkapitány arcza e szavak 
hallatára mosolyra derült, Bodzák megborzadt, 
Verebi pedig azon Ígérettel távozott, hogy még 
ma a városból is eltávozik, ellen esetben bírja 
az alkapitány ígéretét, hogy kiséret mellett 
érkezik falujába.

—  Hangverseny és tánczestély. A  „székes- 
fejérvári kereskedő ifjak" egyesületük pénztára 
javára február bó 9-én a „Magyar Király" 
szálloda termeiben hangversenynyel és felol
vasással egybekötött zártkörű tánezestélyt fog
nak tartani Belépti-dij 3 korona. Kezdete este 
8 rakor. A felolvasást Seávay Gyula keres
kedelmi és iparkamarai titkár, a „Gyűri Hirlap" 
főszerkesztője fogja tartani, a hangversenyben 
pedig gróf Zayné Bárdi Gabi, a budapesti nép
színház primadonnája, továbbá Tollagi Adolf, 
a népszínház művésze és az V. kerületi honvéd 
zenekar fog részt venni. A  hangverseny műso
rát, mely igen élvezetesnek és érdekesnek 
Ígérkezik, annak idején már közöltük. A rende
ség a meghívókat már szétküldöttc. A mennyi
ben pedig valaki meghívót nem kapott volna, 
de arra igényt tart, forduljon ezen ügyben a 
vigalmi bizottság jegyzőjéhez, Kis Sámuel 
(Keresztes-Kreizler Zsigmond ezég üzletében.)

—  Gyönyörű névmagyarosítás. Úgy látszik, 
a nagyméltóságu ra. kir. belügyminiszter ur 
avagy bölcs államtitkárai nagyon, de nagyon 
el lehetnek foglalva, mert a névvel kitöltött 
blankettákat vakon Írják alá. Ezt a körülményt, 
esetleg bizonyos dolgok hiányát látszik igazolni 
egy névmagyarosítás iránt benyújtott kérvény. 
Slern Arthur velenczei lakos a kérelmező s 
nem_ mást, mint azt kérte, hogy becses nevét 
„Száoo*i“.ri> változtathassa. Ez a név sem 
hangzására, sem eredetére nézve magyar nem 
lehet; hogy Siern ur „ó budai" magyar érzék
kel s talán valami egyéni tekintetekből ezt 
kérelmezte, azon nem csodálkozunk, de hogy 
a belügyminiszter ur az ily  kérelemnek helyt 
ad, azon méltán csodálkozunk.

— Farsangi rovat A  székesfejérvári felső- 
városi kath. kör február hó 10-én saját könyv- 
tára javára a „Fehér Bárány" vendéglő helyi, 
gégében zártkörű tánczvigalmat rendez. Belépti 
dij személyenként 80 fillér. Felülfizetések kö
szönettel fogadtatnak és hirlapilag nyugtáztat, 
nak. Kezdető 7 órakor. —  A magyarországi 
munkások rokkant és nyugdíj egyletének szé
kesfejérvári fiókja ösvegy és árva alapjának gya
rapítására február hó 17-én Varga István ven
déglőjében (Alsó-királysor 2. sz.) világpóstával 
egybekötött zártkörű tánczüunepélyt rendez. 
Belépti dij: személy-jegy 1 korona, családjegy 
1 kor. 60 fillér. A  mulatság kezdete este 8 
órakor. Felülfizetések köszönettel fogadtatnak 
és hirlapilag nyugtáztatnak. A  kik meghívót 
nem kaptak és arra igényt tartanak, fordnlja- 
nak a vigalmi bizottsághoz.

—  Közegészségügyi szemle. Dr. Arokay 
Antal kerületi orvos Seüts Lajos h. rendőr- 
biztos kíséretében már napok óta közegészség
ügyi szemlét tart a kerületében levő korcsmák, 
vendéglők és pékmühelyekben. Nagyon üdvös, 
fontos és valóban szükséges kötelességet tel
jesít eme munkájával a hatóság-, mert legna
gyobb ébersége daczára is itt-ott o ly  gyalá- 
zatosakjközegészségügyi állapotaink, hogy a dol
gok szanálása csakis a gyakori ellenőrzés s a 
szigorú megtorló eljárástól várható.

—  Fafu-battyányi csendélet. Régi ellenfelek 
voltak már Falu-Battyány községben Csuti 
István és Móna K ároly legények. A z ellentétek 
most a farsangi időben még inkább kiélesedtek 
s hova-tova most már kény ér törésre került a 
sor. A  napokban ugyanis az éjjel homályában 
Csuti számadásra szólította ellenfelét s a vita 
hevében zsebkésével szúrt is, vágott is a 
szelidebb természetű Móna testén. A z  okozott 
sérülések 14 napi gyógyulási időt vesznek 
igénybe, a minek elmúltával a békéltetési 
eljárás szintere a helybeli járásbíróság hiva
talos helyisége lesz.

—  A szövetkezetekről. A  Szent-István- 
Társulat legújabb népiratkái között egy igen 
talpraesett, hasznos kis füzet jelent meg a 
szövetkezetekről. Czime: A  szövetkezetekről, 
vagyis segíts magadon, az Isten is megsegít. 
Irta Horváth János. Népszerűén, törzsgyokeres 
magyar nyelven ismerteti a szövetkezetek mi
benlétét, azok hasznát és előnyeit és pedig úgy 
a hitel-, mint a fogyasztási szövetkezeteket. 
Megismerteti a néppel azután azt is, hogy 
miként kell a szövetkezetét megalakítani, buz
dítva egyúttal a vezetőket, hogy a megalaku
lásnál a keresztény szövetkezeti központ tanácsát 
kérjék ki, ahhoz csatlakozzanak. Különösen 
szép és sikerült fejezete a kis műnek az mely
ben kifejti, hogy miért jobb a keresztény szö
vetkezeti központhoz csatlakozni, mint az 
államihoz. E  füzethez maga a Népiratkák szer
kesztője irt „Beköszöntő szóta, melyben a szö
vetkezeti ügyet a lelkész és tanító urak 
jóakaratába ajánlja. A  112 lapra terjedő csinos 
füzet ára 36 fillér. Megrendelhető a Szent- 
István-Társulat köiiyvkiadóhivatalában: Buda
pest, VIII., Szentkirály-utcza 28. szám.

— üzletáthelyezés. Tisztelettel van sze
rencsém értesíteni a nagyérdemű közönséget, 
hogy eddig a Szőgyény-ntcza, Hamvasy-féle 
házban volt s 20 éven a közönség teljes meg
elégedésére vezetett fodrász-Ozletemet IM I. 
január hó 1-töl Városház-tér, Plébánia-épület 
(kenyérpiacz) helyeztem át, a hol is azt egészen 
újonnan berendezve a nagyérdemű közönség 
rendelkezésére bocsátom. Kérve a szives párt
fogást, maradok mély tisztelettel Wild József, 
fodrász.
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Színház.
eJanuár 24.

Az üdvöske. Poetikus, szép mese, szivbe- 
lopódzó édes muzsika s a subrette-primadonna 
jutalom játéka: úgy hisszük, elég vonzerő ahhoz, 
hogy a színház zsúfolásig megteljék. Mert ne 
gondoljuk azt, hogy a közönség nem eléggé 
inüpártoló, ilyent legalább is a priori feltenni 
nem szabad. Csak az a baj, hogy nagyon ritkán 
van alkalma e hajlamát kimutatni, nem lévén 
mii, a mit pártoljon. Hogy pedig igen hálás és 
az elismeréssel nem marad adós akkor, mikor 
a nemes buzgalom és ambiczió megjutalmazá- 
sáról van szó, . különösen azon művésznőkkel 
szerabeB, kiket gyengéd sympathiájára érde
mesít, azt megmutatta a legutóbbi, s nem 

: kevéssé a mai jutalom játék alkalmával. Külön
ben is úgy szokott az lenni, hogy a szubrette- 
primadonnát, főleg ha az kedves és kellemes 
egyéniség, mindenki szereti, —  okvetlen szük
séges lévén vidéki színtársulatnál, hogy legyen 
legalább is egy érdekes nőalak, a kit a közön- 

I  ség szokásos, hogy ne mondjuk, készletben 
tartott ováczióival elhalmozzon, mert bizony e 

| nélkül holt és eseménytelen a színi szezon.
Tőle azután nem is kívánja meg a közönség azt, 

| hogy művésznő legyen, elég, ha kellemes, érde- 
| kés egyéniség, kinek egy feladata vau csak: 

kedves lenni. Mert hát a vidéki szinmüvészetet 
I nem szabad olyan szigorúan venni; tudjuk jól,
I hogy a mi színházi estéink nem annyira mű

vészi, mint inkább bizalmas, mondhatnánk 
H családias jellegűek, s a színészek, kiknek szó

rakoztató társaságában csaknem naponként 3—4 
órát töltünk el, jó  ismerőseink, mintegy szellemi 
barátaink lesznek, miért is nem a kritika, ha
nem a jóbarátság szemüvegén át nézzük móká
zásaikat, jó  vagy rossz játékukat, a mint ez 
már összeszokott jó  ismerősök között szokásos. 
E szempont vezérel bennünket, mikor a jelen 
jutalom játékkal kínálkozó alkalmat: a kis
subrette-primadonnának, mint művésznőnek te
hetségeit és képességeit megbírálni, — fel i em 
használjuk, annál is inkább, mert nem aka^uk 
profán kezekkel megzavarni azt a sok édes 
ábrándot, a miket egy ily  Örömmel teli est 
felkelt a művészben, hisz úgyis gyorsan nyíló és 
hulló virág a primadonna-dicsőség. De különben 
akarva sem lehetne Lévay Sárika „üdvöskéu- 
jében sok kifogásolni valót találni, azon egy
néhány szerep közé tartozván ez is, melybe 
csak kedves egyéniséget kell belehelyezni, hogy 
a kép tökéletes legyen. —  A z előadásról csak 
annyit, hogy egyike volt a legsikerültebbeknek 
e színi évadban, bár azokat a hiányokat az 
az énekművészet terén, melyekről már többször 
tettünk említést, ez estén sem sikerült eltün
tetniük.

Január 25.
Negyedik László király. Dobsának e régi 

'történeti színmüve került elő az archívumból, 
s hogy nem nagyon tudott lelkesíteni, az inkább 

I eredeti gyengeségének, mint a színészek buzgal
oménak tudandó be. Mert ez utóbbi ellen kifogást 
nem tehetünk, o ly  lelkiismeretes törekvéssel 
és sokszor igen szép sikerrel áldoztak a komoly 
múzsának, hogy fáradozásuk bizony nagyobb 
érdeklődést érdemelt volna, mint a mi ez elő
adás iránt tanúsíttatott. Különösen Lányi Irmá
nak (Edua) gyönyörű előadása, nyugodt s a 
herczegnöi fenséget soha el nem ejtő játéka az, 
a mit nem szabad említés nélkül hagynunk, 
úgy szintén Véri Bélának kitűnő Lószló-király 
és Szathmáryn&k Myzeje. Ök hárman igen szép

összjátékot nyújtottak s lehetővé tették azt, 
hogy e különben igen gyenge darab végig
élvezhető legyen. (_

—  Passió-játék. F. hó 29-én, 31-én és 
február hó 1-én passió-játék lesz a színházban. 
Ez alkalommal a „Megváltó41 e -imü bibliai 
dráma kerül színre a színtársulat jelesebb 
erőinek közreműködésével a világhírű oberam- 
mergaui pissió-játékok mintájára. A darab 
szerzője Allesch Ede, az ó-bajor passió-játékok 
igazgatója. Mikor ezen előadásokra felhívjuk 
a nemes és §zép iránt lelkesedő közönség 
ügyeimét, óhajtjuk és hiszszük, hogy ez estéken 
át száműzve lesz a színházból minden profaniz- 
mus s a tárgy magasztosságához és fenségéhez 
illő igaz áhitat fog uralkodni úgy a színpadon, 
mint a nézőtéren, mert csak igy érheti el e 
dicséretes törekvés czélját: felemelni a szivet 
s megtermékenyíteni l gondolatot.

I R O D A L O M .
Magyar Szemle. Ha valaki ma a szép- 

irodalmi lapok közt válogat, egyiket a másik
kal öjszehasonlitja, bizony az általános ered
mény az fog lenni, hogy nagyon elmaradtunk 
ebben is. A  külföld mögött óriási a mi gyenge
ségünk. Mindenütt a szeczessió, a réginek, a 
jónak, a patriarchalisnak a kiforgatása és uj 
járatlan ösvények törtetése. íg y  van ez nagy
részt a regények és elbeszélések jellemeivel is. 
Uj kell, a mi nem hasonlít a régihez. Régen 
mindig úgy kellett lenni, hogy az erény győz, 
a bűnt pedig eltiporták s az igaz szerelem bár
mekkora küzdelmek árán is, de utoljára mégis 
elérte azt, a kiért szenvedett. Ma megfordítva 
van, az erényt legyőzik s a győztes bűn 
vigyorog ránk az elbeszélés vagy regény be
fejezésénél, az igaz szerelem elbukik, a küzdelem 
helyett a ezédaság olcsó győzelme dönti halomra 
mindazokat az illúziókat, a melyekkel a régi 
jók  a szerelem iránt vélekedtek. Azok az irók 
talán a.”' -1 életüket festik, könnyen meglehet, 
de a v j é  t messze áll ettől, van még erény
és t'"-._k ...ég az emberek becsületesen is
gondolkozni. A z életet ilyen tükörben mutatni 
be nem szabad. A  szépirodalmi lapok közül 
talán a Vasárnapi Újságot veszem ki, no meg 
a Magyar Szemlét, a mely valamennyi felett 
áll. Sokszor csodálkoztam rajta, hogy az a lap 
miért nem ismeretes széles Magyarországon 
legalább anynyira, mint a többi lapok. De a 
Magyar Szemle szerkesztősége arra az elvre 
állva, hogy jó bornak nem kell ezégér, elérte 
azt, hogy épen a legelőkelőbb, legintelligensebb 
osztályokból vannak olvasói, a kik kezdettől 
fogva mellette állanak s nemcsak hogy ei nem 
hagyják, hanem terjesztik. Ó maga nem, hanem 
olvasói terjesztik a Magyar Szemlét. Nem 
akarom előbbi szavammal állítani, bogy csupán 
& müveit osztály találhatna benne élvezetet. 
Épen az a művészete, hogy mindenkinek a 
barátságát megnyeri. Egészen más sablon-, mint 
a többieké. Mellette az Íróknak egy egész 
gárdája áll. Nagyrészt fiatal emberek, a kiket 
ö ismert fel és az ö karján vezette be a 
világba. Ott van pl. Cyprián, az ö zsánerében 
elsőrendű iró, ott van Bán Aladár a jeles 
poéta, Kincs István, az uj Vas Gereben, 
Törzsök, a katolikus Bársony István. Krúdy 
Gyula szintén a Magyar Szemlében irta leg
szebb munkáit és még egész sereg. Mert ott a 
szerkesztők nem az üzletet, nem a reklámot 
tekintik, a melyekkel a „vakulj magyar elvétu 
szolgálják, hanem hogy a közönség jó  ízlését 
fejlesszék. Sohse felejtem el azt a kitünően 
találó bírálatot, a mit egy zsidó rabbi mon
dott a Magyar Szemlére, a ki az uj lapok 
közül egyedül azt járatta leányának: Nem 
adhatok a leányomnak jobbat. Soha nem sért, 
tanulhat belőle igen sokat ‘és nem terjeszti a 
modern romlottságot, a mitől minden szülő nem 
győzi eléggé óvni gyermekeit. A  Magyar 
Szemle ára egy évre 12 korona.

Egyházi Közlöny. Régóta él, de most újra 
született. I ly  ügyesen régóta szerkesztettek 
már lapot, mint a hogy Schmiedt Ferencz az 
Egyházi Közlönyt szerkeszti. Természetesen

nem egyedül, hanem, a mint látszik az irók és 
munkatársak egész gárdája sorakozik köréje. 
Sokszor meglepi az embert a bátor őszinteség, 
a melylyel az igazságot vallja. Valóban meg
érdemli, hogy f. katb. papság, melynek érde
kében íródik ée szerkesztőjük, fokozott támo
gatással forduljon feléje. Egy évre 10 korona.

Mária Kert és Jézus Szivének Hírnöke. Ki
próbált, kiismert bét régi lap. Tapasztalt, 
kitűnő ember a szerkesztője, Tóth Mike, a tudós 
jezsuita, mellette természetesen az irók egész 
garda ja. Mindenesetre egész más osztályba 
tartozik a Hírnök és Mária Kert, nem abba, a 
melyeket előbb említettünk. Hitbuzgalmu müvek, 
minden soruk áhítatot, szeretetet, buzgóságot 
illatozik s hogy a Szent Szív és és Szent Szűz 
tiszteletének terjedése oly arányokat öltött 
nálunk Magyarországban, ennek a két havi 
folyóiratnak lehet jórészt köszönni.

Végül még egy kis újságra akarom olva
sóink ügyeimét felhívni: Az Őrangyalba, a kis 
gyermekek lapjára, a kik K —12 éves korukig 
ebben a lapban találhatják meg legkönnyebben 
lelkűknek szükséges táplálékát. Azt hisszük, 
hogy nagyon kevesen ismerik ezt a kedves 
kis lapot, mert hiszen nekünk katholikusoknak 
az is nagy hibánk, hogy a jó tulajdonságaink 
mellett nem tudjuk eléggé üt ni-verni a nagy 
dobot. M ily nagy külömbség <* közt és a többi 
gyermeklapob között. Hiszen jól van, igen szép 
dolog az, hogy egyes kis újságok csodameséket 
találnak ki a nyuszikákról, medvék és rókák 

| hőstetteiről, de egyről rendesen megfeledkeznek, 
hogy a vallásosság gyenge virágait, az Isten
félelmet a gyermekek szivében ápolj ik. Mivel 
önmaguk nem érzik, másra sem óhajtanak igy 
hatni. Pedig a gyermekléiek viasz, a melyen 
minden benyomás nyomot hagy. Miért marad 
tehát el a legdrágább és legértékesebb kincsek 
behatása? Gyönyörködöm az „Őrangyal11-bán, 
valahányszor a kezembe veszem. Tartalma 
semmivel sem aiábbvaló a többiekénél, gyakor
lott, szakavatott munkatársai vannak, a kik 
régóta fáradoznak a gyermekléiek művelésén, 
a képei szintén egész bátran kiállják a többi
ekkel a versenyt. Az ára az meg pjáne potom- 
ság, egy évre 2 borona ezt még a szegényebb 
is megadhatja gyermeke műveléséért. Kiadja 
Kárpáthy Endre tanár Győrött.

A keresztény házasság eszménye. Irta Bolo 
Henrik, magyarra fordította Dugovicu Imre 
(Szabadkám ára 2 korona. Kiadja Krecsy A. 
Nándor büny vnyomdája. — Egy munkáját már 
ismerjük Bolonak, a Kálvária Tragédiáját. 
Soha élénkebb fantáziával, megbatóbban nem 
nem olvastuk még leírva az Üdvözítő szenve
déseit. Most a mint látjuk, a szép műnek méltó 
párja akadt a kér. Házasság eszményében. 
Dugovich valóban szolgálatot tett a katolikus 
olvasó közönségnek, hogy ezt a pompás köny
vet lefordította. Hiszen ma, a mikor annyira 
sietnek tépni a házasság eszményeit, szükséges 
is, hogy valaki az egyház által reája ruházott 
ideális szépségeket meg világosítsa. Szép és ked
ves ez a munka ajándék könyvnek is. Felhívjuk 
rá olvasóink figyelmét.

Épen ellentéte ennek a műnek a Páratlan 
szerdák czimü munka, a melylyel a Singer és 
Wolfner ezég ajándékozta meg a könyvpiaczot. 
Ügyesen van megírva, hiszen Szomaházv a 
leggyakorlottabb és legkellemesebb tárezairók 
közé tartozik. A  meseszövés jó, de az erkölcsi 
tartalom kikaczagása a keresztény világnéz- 
letnek. Tárgya egy csapod ár fiatal ember tör
ténete, a ki megházasodik, aztán elcsábítja azt, 
a kit tulajdonbépen el kellet volna vennie, s 
aztán kaczagnak rajta, hogy a férjemuramnak 
mily pompás szarvakat raktak a koponyájára.

—  Vörösmarty emlékkönyve. Részletesen 
megemlékeztünk már Csapáry László dr. fenti 
czimü könyvéről, melyet úgy a sajtó, mint a 
közönség osztatlan elismeréssel s lelkesedéssel 
fogadott. Újólag felhívjuk olvasóink ügyeimét 
e tartalmas, művészi kivitelű könyvre, melynek 
ára csekély 5  korona. Megrendelhető a Vörös- 
marty-kÖr igazgatóságánál vagy Számmer Imre 
könyvnyomdái intézetében.
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FEJLEMÜGYEI NAPLÓ.

E l a d ó  ház.
A z  Olaj-uteza 58 . szám  alatti ház egészben, 

esetleg felerészben is szabad kézből eladó.
Bővebb felvilágosítás u gyan ott A l m á s s y  

János háztulajdonosnál kapható

czég alatt

SS
p  Van szerencsénk a n. é. helybeli és vidéki közönség becses
;#  tudomására adni, miszerint gpj

é  t ö $ J  és § % l a i i . r i n k a  j
Székesfejérvárott, Szent-Imre-utcza i. sz. a. f. évi feb- || 

már 1 töl kezdve a maikor igényeinek megfelelőiem egész újonnan || 
;j£ s szövetekkel dúsan felszerelt férfi-szabó üzletet nyitunk. jp

A midőn ezt a n é. közönség becses tudomására juttatni p ; 
p  bátrak vagyunk, egyúttal megemlíteni kívánjuk, miszerint első- || 

rendű hazai és külföldi gyárosokkal való előnyös összeköttetésünk- ^  
nél fogva azon helyzetben leszünk, hogy úgy minőség, valamint jjg; 
a legmérsékeltebb szolid árak felszámítása mellett bármely kon- ■£; 

Ü  kurrencziával versenyképesek lehessünk. |§
:#■ A midőn a n. é. közönség kegyes pártfogását kérjük, eleve jp

is biztosítva arról, hogy minden törekvésünk oda fog  irányulni, f f  
:wj hogy pontos és szolid kiszolgálásunk által magunkat a n. é. közön- ||j

Sség bizalmára érdemessé tehessük.
M
m
m

Kiváló tisztelettel

T ö g l  é s  S z l a n y i n k a ,
fórii-szabók .

Chief Office 48. Brlxfon Roed, London S. W.

V a lód i

Kellemes izü szer gyermekek 
és felnőttek részére. Minden
nemű köhögés, tüdőhurut, el- 
nyálkásodás és mellbajok ellen 
sikeresen használható. A nyálka 
feloldását elősegiti. Egy palack 
ára az összeg előleges bekül
dése ellenében 3 kor. 30 fül.
= = = = =  Kapható: = ----- =  ■

L T H IER R Y ’S  I
in PREGUADA

bei Rohitsch-Sauerbrunn.

Ké;Í°.«f«tíéi'n^rf:í*'A.TIiierrj’sSohuliengeI-Apoitliett.

K o r o n a fi  K á r o l y
úri fodrász

S?5k5T>cuT-rott, Hiior-atsza 13. se. sajit hu.
111111111111111111111 idiimi ti....... ...

Ajánlja u m. t. t=aját m a g iu l borot
váló úri közönség becses ügyeimébe a 
legújabban feltalált „Sátán" kitűnő borát 
váló pépet, melynek az a kitűnő tulajdon
sága, hogy a szakái csak egyszeri be ken és 
után annyira megpuhul, hogy a legrosszabb 
borotvával minden fájdalom és vérzés nél
kül gyorsan tökőr simára leveszi a szakáit.

Egy nagy doboz 2Ü0 szőri borotválásra

1 korona 20  fillér.

Hirdetések
a » F E J É R M E G Y E I  N A P L Ó «  

részére
jutányos áron vétetnek fel.

fflyári íBéia
ftiszt Tki rcs/u  •t/ósi ■

a „3 6  pásztorhoz"
A z i ‘késhjrrotirótt f{ossiitíi-u. hí. .sz.

Ajánlja üzletét, m int a 
le g o lc só b b  bevásárlási 
forrást; — m indennem ű  
fűszer, liszt, füstölt hús, 
sódar, tiszta szili zsir, 
hetenként egyszer friss 
töltelék.

Egy liter
valódi öreghegyi bor 

]2 fillér (36 kr.)

KSSJgKtig
Nólkülőzhetlen ós feltUnmlhatlan hatása elmaradhatlan.

Világczikkek, kivitel minden országba.
CHIEF-OFFICE 48. BRIXTON-ROAD. LONDON S» W.

A !et;rnegbizhatubU, legjobb síz bjész világon hirne'os és kgkeresetebb háziszerek a

Thierry A.-íéle balzsamok
felülmúlhat,an mituleu moll, tüdő, máj, gyomor é8 mindeu belső betegségben. Külsőleg
1 Rh"““ " « * -  sebgyógyltőszer.

rrv i r. Prjcpj-C».
Valódi csakis a miuden államban rcgistrált zöldszinü apáoza védjegygyei és záró- 
kuppifl belesajtolt: a l lé in  eoht c/immel. Kimutatható évi gyártás tí millió palaczk. — 
Postáu küldve 12 kicsiny vagy ö kettős palaczk 4  korona. — Egy próba palaczk pros
pektussal p.h a viláe minden országában lóvő raktárak jegyzékével együtt I  korona 20  

fillér — Szethüldéi ooakla ez öaezeg előleges beküldése mellett történik.

T h i e r r y  A .  c e n t i f o l i a  k e n ő c s e
l",ev? csoda balzsam) eddig el nem ért összehúzó erővel és gyógyhatissal! A műtéteket legtöbbnyire 
fölöslegessé teszi.̂  Ezzel a kenócscsel egy már 14 éves gyógyíthatatlannak tartott csontszú, sót leg- 
ujabban egy 22 eves sulvos rakszerii bajt gyógyítottak meg! Hutása antyseptikus és gyors enyhülést, 
lehűtést es teljes gyógyulást hoz miudcunemil gyuladásoknál és sebeknél. Puhitólag és eloszlatólag hat
CS I kör Bn í'i m r  btnmr,e,nl1 al;;‘™Í1-'™ mélyen behatolt idegen testet. Egy tégely bérmeníesen 

I kor. 80 fillér csakis az összeg előleges beküldése mellett. Nagyobb megrendeléseknél olcsóbb
Kimutatható évi gyártás 100.000 tégely. Mindkét szerről egész levéltára áll betekintésre a világ min
den országából beérkezett ereded bizonyítványokon. _  Kerüljük az utánzatokat és ügyeljünk a min-
hagviufmaeunkttT1 ° T * '  * p0,helle* ul"  Sohutz engel des A. Thierry. Ahol Sktir nincs, ne hagyjuk magunkat hamtsttvanyok vagy állítólag hasonló értékű készítmények vételére rábeszélni,

hanein» rendeljünk közvetlen és czimezzük azt:

Ápotheker A. THIERRY $ FÁBRÍK !N PREGRADi bei Rohitsch-Sauerbrunn.
A, oszt. cs. és kir. áll hivatalnokok szív. szállitéja. Cnfrao.or of .he War-Office ami .he AdmiraU, London.

______  Kaphato: T6rBk ]°Z8e( gyógyszertárában Budapesten, Király-utcza 12.

Nyomatott Számmer Imre könyvnyomdái intézetében, Szébesfejérvirott.
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